
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 056/2017-GVG  DE 27 DE JUHO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-400,00 
( Quatrocentos  Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, 
CPF: 305.428.982-68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente 
Administrativo, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$ 400,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 196383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2017-GVG  DE 27 DE JUNHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 23 a 26/06/17 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 196381

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 363/2017-PGE.G., 21 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado FERNANDA JORGE 
SEQUEIRA RODRIGUES, identidade funcional nº 55589643/1, 
para responder pela Coordenação da Procuradoria Fundiária 
e Imobiliária, por motivo de férias da titular TATILLA PASSOS 
BENTO, no período 19.06 a 18.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 195995

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 376/2017-PGE.G. Belém, 27 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sergio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, portador do CPF n° 
137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 

orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 196154
PORTARIA Nº 375/2017-PGE.G. Belém, 27 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1, portador do CPF n° 749.537.962-68, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 196146

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 041/2017-GAB, de 27 de junho de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do Decreto Estadual 
Nº 1.739, de 07/04/2017 e considerando os autos do Processo 
N° 2017/270029.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) e ½ (meia) diárias ao Servidor Roberto Pau-
lo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Audi-
tor Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente 
do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará 
para Brasília/DF no período de 29/06/2017 a 01/07/2017, a fi m 
de Presidir a 23ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Con-
trole Interno, conforme autorizado por meio da PORTARIA Nº 
839/2017-CCG de 26/06/2017, publicada no DOE Nº 33.403 de 
27/06/2017.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Luis Claudio Lopes Sacramento
 Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 196073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 207 /2017 – DE 26 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/230073;

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. 
Funcional nº 3244555 / 2 ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lo tado no Núcleo Jurídico de gestão de Pessoas – 
NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
12 de junho de 2017 a 11 de julho de 2017, referente ao triênio 
de 01 de abril de 2010 a 31 de março de 2013.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195964
PORTARIA Nº 205 /2017 – DE 26 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/248550;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, Id. 
Funcional nº 1244 / 1 ocupante do cargo de CONTADOR – CLASSE 
“A”, lo tada na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – 
COFI/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 13 de Julho de 2017 a 11 de Agosto de 2017, referente ao 
triênio 02 de Janeiro de 2008 a 01 de Janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2017 - DAF/SEAD, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2017/273744;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (um 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, a viajar para Brasília/
DF, no período de 28.06 a 29.06.2017, a fi m de participar da 
agenda de trabalho que antecede o X CONGRESSO CONSAD, na 
referida cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de JUNHO DE 
2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulado pela empresa UNIVERSAL 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 02.373.813/0001-52, em 
face do reajuste da data base da categoria dos prestadores de 
serviço limpeza e conservação, instituído pela Convenção Coletiva 
de Trabalho 2017/2018 – SEAC X SINELPA, estabelece, na forma 
prevista no Art. 6º, inciso XI, do Decreto Estadual nº 876/2013, 
o reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação, 
dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 007/2014, conforme o 
quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2017.


